
1 



Pro zařazení obcí do vyhlášky č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s 
listinou a ověřování pravosti podpisu, ve znění pozdějších předpisů platí určitá 
pravidla. 

2 



1. Obecní úřad, který dosud neprováděl ověřovací agendu, není dosud uveden v 
příloze č. 1 k vyhlášce a má zájem tuto agendu vykonávat, bude postupovat 
stanoveným způsobem: 
 - obecní úřad zašle svoji odůvodněnou žádost o zařazení do přílohy č. 
1 k vyhlášce obecnímu úřadu s rozšířenou působností, do jehož správního obvodu je 
zařazen. V žádosti uvede, jak jsou zajištěny materiálně technické a personální 
podmínky k provádění ověřování u tohoto obecního úřadu (tzn. zajištění vhodné 
úřední místnosti, obstarání ověřovací knihy, ověřovacích doložek, personální 
obsazení, apod.), dále počet obyvatel a kde je nejbližší obecní úřad s rozšířenou 
působností. 
 
2. Tento obecní úřad obce s rozšířenou působností prověří, zda jsou splněny 
materiálně technické a personální podmínky a spolu se svým stanoviskem zašle 
příslušnou žádost obecního úřadu příslušnému krajskému úřadu, a to do konce září. 
 
3. Krajský úřad doplní žádost obecního úřadu o své stanovisko a zašle ji oddělení 
státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra. 
 
Změnu přílohy č. 1 vyhlášky je možno provést pouze novelou vyhlášky. MV ČR 
provádí novelizaci vyhlášky zpravidla k 01.01. kalendářního roku. 
 

3 



V průvodním dopise je potřeba také uvést, kdo na příslušném úřadě bude provádět 
vidimaci a legalizaci. Pokud žádný zaměstnanec nebude mít zkoušku z ověřování, je 
oprávněn ze zákona provádět ověřování starosta. 
 
Podrobné informace týkající se podání žádosti o zápis příslušné obce do přílohy č. 1 
vyhlášky č. 36/2006 Sb., jsou uvedeny na webu Olomoucký kraj  Metodika pro 
obce  Vidimace a legalizace. 
 
 

4 



Zákon č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování) stanoví, že lze 
provést vidimaci listiny, která je prvopisem, již ověřenou vidimovanou listinou, 
opisem nebo kopií pořízenou ze spisu, nebo stejnopisem písemného vyhotovení 
rozhodnutí nebo výroku rozhodnutí vydaného podle zvláštního právního předpisu. 
Za prvopis je považován i druhopis rodného listu. Je na zákonem stanoveném 
tiskopisu a není na něm nikde uvedeno, že je druhopisem. To že je druhopis je patrné 
jen z data vydání příslušného dokladu. 
 
Maturitní vysvědčení, které studenti dostali při letošním absolvování maturitních 
zkoušek se skládá ze 2 částí. 
1. částí je samotné maturitní vysvědčení, které je opatřeno velkým kulatým 

razítkem a podpisem ředitele školy a třídním učitelem.  
2. část tvoří protokol, kde je naskenovaný podpis Ing. Zeleného. Tento protokol NENÍ 
možné ověřit, což je stanoveno i v informaci č. 15/2011, která byla zaslána všem 
úřadům a je zveřejněna i na webu Olomouckého kraje pod již zmíněnými odkazy. 

5 



V případě, že je ověřován výstup autorizované konverze dokumentů (který má právní 
účinky ověřené kopie) vyznačí se do ověřovací doložky, že vidimovaná listina se 
doslova shoduje s listinou, z níž byla pořízena a že tato listina je již ověřenou 
vidimovanou listinou – viz § 8 písm. c) zákona o ověřování.  

Do ověřovací doložky se pak doporučuje doplnit, že se jedná o výstup autorizované 
konverze dokumentu. 

 

K této problematice bylo zasláno stanovisko MV ČR ze dne 16.02.2010; č.j.: MV-
11191-2/VS-2010. 

6 



Při kontrolách prováděných u trojkových matričních úřadů budeme v rámci kontroly 
vybírat ze všech ověřovacích knih, které úřad vede, a to dle seznamu počtu 
ověřovacích knih nahlášených krajskému úřadu. 

7 



Informace týkající se matrik a státního občanství jsou pravidelně rozesílány na 
jednotlivé matriční úřady a zároveň jsou zveřejněny na webu Olomouckého kraje, 
pod odkazem Metodika pro obce  Matrika / Vidimace a Legalizace  Stanoviska - 
JE NUTNÉ BÝT PŘIHLÁŠEN! 
 
Pro přístup k těmto stanoviskům byla všem úřadům oznámena uživatelská jména a 
hesla. 
 
 

 

8 



HESLA: 
jméno heslo 
21_2006 0109MvCr09      - po zadání tohoto jména a hesla se objeví 
stanoviska pro vidimaci a legalizaci 
 

mat21 301MVcr21        - po zadání tohoto jména a hesla se objeví stanoviska 
pro matriku, vidimaci a legalizaci 

 

 

Příslušné informace jsou uloženy pod odkazy: web Olomoucký kraj  Metodika pro 
obce  Matrika / Vidimace a legalizace  Stanoviska ministerstva vnitra  - JE 
NUTNÉ BÝT PŘIHLÁŠEN! 

 

9 



Nový zákon o nabývání a pozbývání státního občanství ČR by měl nabýt účinnosti 
dne 01.01.2013. 
 
 

10 



Podle § 23 odst. 4 zákona o státním občanství ČR, má matriční úřad, před kterým 
dojde k souhlasnému prohlášení o určení otcovství k dítěti, jehož matka je cizinka a 
otec státním občanem ČR, oznámit tuto skutečnost písemným oznámením do 10 
pracovních dnů ode dne učinění souhlasného prohlášení rodičů krajskému úřadu 
podle místa trvalého pobytu dítěte. Nemá-li dítě trvalý pobyt na území ČR, pak Úřadu 
městské části Praha 1. 

 

11 



MV ČR se rozhodlo zasílané informace rozlišovat, tzn. zvlášť bude vedena číselná 
řada pro matriku a zvlášť pro státní občanství. 

 

V měsíci červnu byla Ministerstvem vnitra zaslána Informace č. 1/2011/SO, která 
se věnuje aplikaci ustanovení § 17 zákona č. 40/1993 Sb., o státním občanství v 
souvislosti s nabýváním francouzského státního občanství.  

V  této informaci je uvedeno, ve kterých případech dojde nebo nedojde k pozbytí 
českého státního občanství v souvislosti s nabytím státního občanství Francie. 

 

12 



MV ČR připravuje informace č. 2/2011/SO. Tato informace by měla upravovat 
rakouské státní občanství ve vztahu k § 17 zákona č. 40/1993 Sb.  

13 



Mezi nejčastější nedostatky zjištěných při kontrolách ověřování patří zejména to, 
že: 

1.) podpis ověřující osoby neodpovídá podpisovému vzoru – pokud je podpis 
ověřující osoby opravdu úplně jiný, než je uveden na listu podpisových vzorů, je 
možné je změnit (u původního podpisu se ukončí oprávnění ověřování a od 
následujícího dne se uvede podpis nový), 

 

2.) velikost úředního razítka, která v některých případech neodpovídá rozměrům 
podle zákona č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů ČR - § 8 – rozměry: 20, 25 a 
36mm. 

 

3.) v mnoha případech se také v ověřovacích knihách objevuje při opravě nesprávně 
zapsaného údaje použití bělící pásky nebo škrtání a přepisování. Správná oprava 
chybně zapsaného údaje je přeškrtnutí a uvedení parafy. 

 

4.) při osvobozování ověřování od správního poplatku se stává, že v ověřovací knize je 
uveden odkaz na zákon o správních poplatcích, ale už není dále uvedeno, na základě 
kterého paragrafu, případně položky byl úkon osvobozen. 

 

5.) ve sloupci č. 9 /Označení druhu listiny, která je vidimována, nebo na které je 
legalizován podpis/ není v mnoha případech dostatečně specifikována listina, která je  

14 



vidimována, nebo na které je legalizován podpis.  

 

6.) v některých ověřovacích knihách se také stává, že není vyplněno jméno, příjmení 
a datum vzniku a zániku oprávnění k provádění vidimace a legalizace na Listu 
podpisových vzorů. 

 

14 



7.) Při kontrole vidimace a legalizace se také stává, že v ověřovací knize není ukončen 
kalendářní rok – tzn. po provedení posledního zápisu do ověřovací knihy, je potřeba 
knihu ukončit a to tak, že datum posledního ověření = datum uzavření knihy (př. do 
knihy se napíše: Uzavřeno v Olomouci dne 30.12.2011) 

 

8.) v případě, že je ověřovací kniha již zcela popsána, je třeba na listu podpisových 
vzorů vyplnit v kolonce zánik oprávnění k ověřování oprávnění trvá, 

 

9.) § 8 odst. 3 zákona o správních poplatcích stanoví, že na úkonu osvobozeného 
podle odst. 2 písm. a) až i), vyznačí správní úřad účel, k němuž byl proveden.  

Účel se nevyznačuje do ověřovací knihy, ale jen na vidimovanou listinu. 

 

10.) § 8 od 1 písm. c) zákona o správních poplatcích uvádí, že od poplatků jsou 
osvobozeny územní samosprávné celky a jejich orgány, požadují-li provedení úkonů 
souvisejících s výkonem státní správy, kterým jsou pověřeny. Pokud je úkon 
osvobozen od poplatku dle tohoto ustanovení, nevyznačuje se na listinu účel 
osvobození.   

 

Je třeba rozlišovat, zda bude provedeno osvobození od správního poplatku podle § 8 
odst. 2. Ve většině případů je úkon osvobozen podle § 8 odst. 2 písm. c). 

 

15 



16 


